Rursus medicinae non veniunt relictis alimentis, quando sua culpa incideat quis in infirmitate, [i]t ita determinat Cast[er]. in l. pecunia. ff. sed ipse. ff. de cast. vbi inquit quod obligatus ad alterum ne non teneatur ad medicinas, vel expensas infirmitatis, que euentur sua culpa, monedis per illam textum vbi ferius obligator naturaliter erga dominum pro expensis, quas dominus feci in curando illum ratione infirmitatis, que culpa ferui prouenit, licet pro alia securu[m] non remaneat domino obligatus, etiam natura[li]ter, i. incommodato o. possunt, ff. commoda & subdit Cast[er]. hoc est metu tendit, & DD. non ponunt in locis ordinatis & iatio est, qui a cuique culpa sua debet, [i]t est damnosa, L[et]i quis in suo. 5. legia. C. de inof. test. c. culpa, de reg. m[on]i. in 6. & necessitas non excusat, quando sua culpa quis in eam, [i]t incedit, l. penit. de iure doc. vbi non est paupertas indulgentia, in quam incidit quis ob demerita, & illa tractu[m] dixit ad hoc singularem Bal. in b. que in eccl[esi]iarum. n. 8. ff. de constitutio. & Cast[er]. in Letiam. 5. ff. si solut. m[on]i. Alex. in l. non tantum in princ. col. ff. sicut te iudei & ibi lat. in fine. Tiraq. qui alia similia congerit in l. in vnam, in ver. bona, nu. 5. C. de reuoc. dona.

[16]. Posset ratiō n[on] hoc dictum intelligi, quando culpa est ordinata ad infirmitatem, alias vero non soleat considerari, argum. i. a. s. si non propri, vbi Barto. ff. si quis cautions glo. in c. staruti, s. cum verò, vbi Geminianus de respic. in 6. Alex. in l. quantitas. col. 2. ff. solut. m[on]i. Corne. conf. 108 col. pen. vol. 1. l. Felis in c. h[ab]it quis testium, in fin. de testibus. & ideo Dec. in c. que in eccl[esi]iarum. n. 30. ver. tertius, & vitemus de constitutio. Dida. lib. 1. c. 16. n. 9. ver. contrarium, & Menoc de arbitri. iudic. casu 182. in 42. dicit quod alimentera non sunt eius praestanda qui propria culpa inciderit in necessitate, licet alioquin eius deberentur.

Secondo intelligenter non procedere in filio, & aliis quibus alimenta iuxta naturam praestanda sunt, nam & i[us] propria culpa incurant necessitatem, suas tamen [7] sententi, ut volvus laco de Are, in libertus qui operatum, ff. de oper. liber. & eius sequenti sunt.

Bal. Ange. Rom. Pet. Rauen. Dec. Baba. Marci. decif. Pedemo. Bonacof. Firmian. Parif. Palest. Cuccus & alij quo[rum] citauit in situ, quib[us] ex cau. alimen. deneg. poli. in q. incip. quod si pater filio, qui omnes teneat non esse deneganda alimenta filio qui portione sibi affligitam dilapidauit, & quod de alimenteris dicitur, eadem ratione procedit in medicinā [18] que dictur pars alimentorum.

Tertio intelligo, vt non habeat locum principalis limitatio. Cast[er]. in medicinis que debentur ex pietate Christiana pauperibus, quia in eis non attenditur causa paupertatis, nec fit distinctione cuius culpa [19] incidentur in paupertatem, vel nō, sed indistincte illis est subveniendum, glo. in c. factorum. II. q. glo. finc. pastoralis. § verum de appellatione. vbi Dec. nu. 19. attestatur illam esse communiter receptum. Benincas. in praef. pauper. q. 4. n. 49. vbi subdit laetare illam esse elemosynam non habuit discrimen, [20] quod genus sit bonus, vel malus, & quam p[ro]p[ter]a vbi est glo. i. q. 2. c. quic[unque] sicut, vbi glo. diffin. 4. est verum quod Deci. in d. c. que in eccl[esi]iarum. n. 3. Dide. & Menoc. in locis proximis allegant videtur tenere quod etiam elemosyna non sit illis danda qui propria culpa ad id ordinata facti sunt pauperes, et eorum opinio est inhumana; exequi enim debet quisque monus suu, & preceptis ecclesiasticis ita[mo] vere in diuinis obtemperare, alieni vero peccati pena Deo remittere interrogandam.

S V M M A R I A.

1. *Exponit magister grammaticus: praestanda est ei, cui reb[us] suis alimenta.*
2. *Liber proflus necessarii dari debent illi, cui reb[us] illi necessarii.*
3. *Exponit studi debentur ei, cui reb[us] est sufficiens.*
4. *Exponit studi non debentur quando alimenta vere abundant, & ex deficiencia hominis praestanda sunt.*
5. *Pater tenetur sicut bonis arribis imbutre, & disciplines ostendere.*
6. *Filios non tenetur subvenire patre, qui non curavit in p[ro]p[ter]a eruditis artibus.*
7. *Copula ponitur inter discrēta.*
8. *Exponit studi legalis, vel medicina non est praestanda alimentaria.*
9. *Pater tenetur reddere pecuniam nascitum filio agenti in studio.*
10. *Exponit studi, vel patris gloria.*
11. *L[et]i alimentorum. q. item ad instruendam. ff. vbi pup. educ. deb. quod quodam intelligatur.*
12. *Lex debet brevis, secundum regulam, cui subiaceat.*

Q. V E S T I O N E

Via alimentorum appellatio continet ea omnia, que ad vitam hominis sunt necessaria, inferunt quod impensam quoque in apprehendendis disciplinis necessariam in sufficiens [1] debet, cui ale[ri]a eius inservit est, pp[ro]pt[er]a rex. in l. qui filii ff. vbi pup. educ. deb. & in l. de bonis. n. 6. solu[ti] ff. de Card[inali]. vbi dicitur q[uo]d expesas studii conseq[ue]ntur d[icitu]r, qui p[ro]st[er]it alimentera. Soc. in conf. 161. in ff. vol. 1. Cras. in col. 199. n. 3. ver. amplius, vbi agitur, & ibi post Cald. in conf. 2. de reg. ii. inquit q[uod] si persone fit docilis vniq[ue] libri ad studium necessarij, & loquitur quando non alimentera, sed necessitas, [2] sicut relata, quia secundum est idem importat, & subdit id est, quando relinquitur sufficiens, [3] & id est potest, quando relinquenter virtus, quia eiusdem est virtus, et per Vital. in tract. clausa in t[er]tiis resumunt, possit alim. col. 2. & q[uo]d impes[ta] magister pro disciplina soluta sit, tenuit Roli. in conf. 22. n. 8. vol. 1. Benincas. in tract. paup. in 7. q[uo]d sp[ec]ia. iudicio. nume. 34. qui tamen contine

per intelligunt, quando persona est docilis, & disciplina communis sua conditionis, & facultates eius, qui obligatio est, id ferant, talibus non.

in lde bonis, non solidam. & de Carboni edit. quia
ibi loquuntur de albedo pupillae propriis bonis, & im-
penitus.

Inquit tamen id verum est, quando alimenter debentur sive sanguinas, & officio iudicis, fecit si ca dispositione horum, vel iure actionis prelantandis, quis non debetur expensa [4] studij, probatur in legatis, si de aliis, & cibis, vel Bartini, principi studiorum, ut intelligendas leges in principio allegatas in alimentis debitis à lego, vel officio iudicis, & a quoque distinguunt Bartini, dicit boni, & non soliani, & in tract. alimentorum, n. Ang. In Liquidam cum filium, columnam, vbi etiam latus, & de verbis, ex bug, idem. Ang. In locis his, quia transig. fit de tentat. & dict. Barti. In liquidam cum filium, quod huius possit pectre à patre, quid facias impensum mentis, in concedendo magistrum, sequitur Ias. in libro 3. cum ea quoque distinctione transit Barti, in l. qui huius, ff. vbi pup. educ. debet. Ange. Aret. in tract. de teologia, gl. 45. n. 6. Vitalius, dicit, ut renunci. polis plenum, columnam, 4. Ias. in dict. hi. q. qui transfig. q. vbi subdit hanc idem verum conclusionem. Coriolanus, l. 11. quis a liberis, q. non tantum, 31. ff. de lib. agno, fons, vel alia. Sition de Pret. de interpret. vti. v. vni lib. & dub. lib. tunc, 38. vbi enim videtur contraria annuntiare, quia pro alimentis facultabilibus interpretatione sumuntur, et si finis diutine de pubertate, quod sumimus agimus de alimentis vta & solitum producturis de ior- pe, et ab aliis etiis cogitatione, quia sciens mag. est ad hominum vitam necessitatem, quia panis, & quamvis producitur distinguunt inter alimenta, utrū sanguis debitis, & et quia debentur sive actionis, tam non videtur ratione in diversitate, nam est forte artus a co- gite natura, quia pacticum, non tam, sed pugnare, & inferius ex predicti distinctione, quod promovet de- aliquem, vt tunc tractat, vel alter, & tunc impo- fiam latere in magistris conducendis, qui alimenta in subiectis liberalibus bus arbitriis, & disciplinis, nam parentes tenentes filios, non solidum alter, sed etiam arbitris imbutere, [5] ita declarata Bar. in liquidam cum filium, penit. questione, ff. de verbis obliga, & sequitur ibi Ioh. qui cum defendit, ad impugnationem Angelii, sequitur etiam Ias. lib. n. 38. & tacit. quia vt dicit in titulo, quibus, & a quibus debeantur alimenta, qui aliquem tenetur vt illud tractare ad ea omnia tenen- tur, que tenetur pater erga filium prefare, cum ergo pater filio tenetur prouidere de magistro qui est, humaniores doceat literas, eodam modo ad id tenen- tur is, qui pro benefici tractare, vt filium, in tanto autem pater tenetur filium, in arte aliqua instruere, [6] vt si non faciat, non tenetur filius egredi illi sub- uire, ita enim Solonius lege sancitum fuerat, ut Pliar. estet in viae Solonis, lib. 6. crat, & sequitur Ias. in 4. Liquidam cum filium, numerus 33. quod dictum si vel sum sit, examinari in tunc, quibus ex suis aliis deo egari possumus, id nō reperio, ne tam longib. eti. verum si tota mentis durum, & laborianum esse, & genitrix esset pater, quātus culpe moribus.

Iudeo quod magis est, si dicitur filio, vel alij, debet tam esse expensam magistrorum, tamen id non descendit ab obligatione alendi, nec impensa magistrorum quicquam commune habet cum alimentis: alimento enim corporis sustentant, sed disciplina animos colligunt, fine alimentorum nemo potest vivere, sed sine disciplinis, & scientiis vitam qualibet traducere potest, & videtur plures ignorare literarum, qualem scientiam, & ianuam diximus aliorumque appellazione venire, que ad humani corporis sustentationem sunt necessaria, scientiam autem minime sunt ad sustentationem corporis necessaria, & in eis. Lumen quadam filiationi, duplo in loco fit mentio de alimentis, & mercede magistrorum, tanquam diversis rebus, & eodem modo dicitur in L. de bonis, non solam, vbi quod non foliis alimenta, sed mercedes quoque magistrorum, atque ita quoque fit tanquam de separatis rebus mentione, vbi videtur potest, & copula inter alimenta, & mercedes posita denotat diversitatem, quis confutat ponit inter diversa, [sq] j. gloss. in Rubric. f. 14 de ut. & lachrymo. in L. 1. duo C. per quas personas nob. aqui. Abbatis in c. ex parte, vbi Rsp. numero quadrigeminis p. imponit de re scripta lacrima. in principio nulli, & iur. Parafisi in consil. 75. m. 62. volum. 2. cum similib. nō ergo virtus obligationis de alendo aliquem venit menses sed est impensa in eruditissimis pueris, sed ex alia obligatione separata. Fustib[us] itaque dispergunt Doctores, quod obligatio alere, tenaciter impendere in magisteriorum manibus, & quantum nemo quiescere videat, si tangat, credo tamen verius esse, sed in commendando & indicando non est utrum discordere ab opinione aliorum, pro quibus fecit hanc alimentorum s. ad instructionem, si vbi populi edere debeat.

Declaro quoque principalem conclusionem procedere in studiis necessariis, sive quibus homo secundum consuetudinem, & conditionem sua personali vivere non potest, scilicet in disciplinis, qui apprehendunt ad beatem esse, p[ro]ut, ut quis sit honoratus, & duxit, vel splendidius viuas, quia in eis admodum cogitare impendere, [qui] aliusque tenetur prefare, ut voluit Bartolus in l. 1. s. nec castrense, in fine de collat. honor, vbi dicit, quod pater non tecum impendere pro filio studente in iure, dum tractat impensionem, so heredes patris teneantur pro sequenti, penam, quam corporat facere debeat p[ro]p[ri]o filio, si tandem distinctionem facit Bartolus, id bonis, sive pon. solam, sive de Carboni edit. vbi dicit, quod in iudicio bono dicimus militare, sive eis potest honeste vivere, horum enim volvut Angel in iustitie. Res quae, columna, vit. C. commun. de legat. & in l. 1. C. de Carboni, edit. Rosman. in l. 1. donatione. Cede collat. Carboni, in l. 1. quidam cum filium, vbi etiam lat. numer. g[ra]m. fin. verbi, non sicut tenetur, sive de verbis obligatis etiam videtur voluisse Bartol. io tract. de dubiis fratribus. num. 17. vbi dicit, quod pater qui habuit filium ad studium, potest illum removere, nec tenetur pro illo impendere, viisque ad finem studij, & inde ab dem esse in hereditibus patris, Bal. in Lominimodo, s. imputari, nra 7. c. de m[on]str. testam.

Sed eti^m omnes admittunt illum, non solum aet-
ernum, sed etiam attributum aeternum, tamen hoc op-
tio non multi videtur probata in iuribus, quia alibi
est, primum enim, quod illum, sive pupili, educet de-
nra dicti, quod illico hoc sicut pugnatale dicit quod
pupillus non repeat^a utore quod dile*git* impedit in
mercedes magistrorum, qui se*queant* pupilli discipli-
nia imbut*ant*, fabio autem est, quia eiusmodi im-
pen*dit* fieri solubant*at* patre, ideo indicantur vires
pupill*o*, non autem dicta *tertius*, quod frater tenet
id prae*dicti* fratris vel sororis, minus autem probabili-

pileducdeb. & pro eius dicto facie quod volunt glo. in Isted & Julianus. quod dicuntur, in ver. foliebat. ad Macedon. vbi inquit, [9] quid pater teneat solam pecuniam quam filius in studio agere mustam accipit, intelligendo quanto pater fuisse expensus domini non autem vita. mox subdit, quid si filius sit in studio inuitio patre, & pecuniam fuerit coam à scilicet mutatus tenetur pater, quasi certe in eius utilitate, scientia[10] enim filii est pars gloriae, & celsioris fin. 95. dicit hoc tamen non ita virgine, ut discedendū sit à communione obstat tex. in d. ius alimentorum. & item ad inlustrationem quia loquitur, quando itpenditur de [in] re pupilli ad ipsius pupilli utilitatem, non enim illi dubium, quin ea impensa sit vita, quia si pro inflatione pupilli circa studia: fecerit autem est cùm querimus, an pater, frater, & alii, qui a re teneantur debent in disciplina impendere pro filio fratre, vel alius perfunctus, quibus obligantur ad alimenta. Praterē sic textus loquitur de inflatione, que conuenit pupillo cuique statu, arque in Grammaticis, vel artuum liberalium, non de aliis scientiis, quibus in ea stante hominem constituti non confunduntur operam dare, & duci potest argumentum à situ lo. & [i]t[ies] est intelligendum, ut illi contineat. Imperatores, vbi Bartol. in dica addicte Bartol. in L. fin. in primis de condicione. indeb. Euer. loco 45. col. quinque, ver. quarto potest sumi. gloss. quoque in dicto 5. quod dicitur, intelligi debet in studiis liberalibus, nō autem in alia, in quibus dicitur quis maliare, & hoc modo non repugnat oratione Doctorum, immo nec etiam legibus alter loquuntur, stabit ergo conclusio, quid pater, vel alius teneat solam impendere in magistris liberalium artiis, sed Rebuti de priuilegiis, privileg. 12. numero secundo, intelligi nisi inspectis facultatibus paternis, & filiogenio aliud videatur dicendum, de quo vide Alcan. Clemente, in tracta. de patr. potest. effecto 17. numer. 34. & 38. vbi numer. 39. ponit, an pater teneat emere libros filio studenti.

SYM MARIA.

1. *Litteras ei præstare, non alimenta debentur.*
2. *Litteras debent ei, cui relinquuntur virtus, vel edocere.*
3. *Cultura præstari debet ei, cui relinquuntur alimenta.*
4. *Littera appellebitur venientia ornamenta omnia, ut cultura, linea amissio, &c. alia.*
5. *Littera exorietur a manu vera cultura de serico, quia pars perfectorum patiarum.*

QVÆSTIO VII.

LE TTVS quoque necessarij præstandus [i] est ei, cui alimenta debentur, in lustratum. L. nos. 5. verbum virens. si de verborum significati, venient enim appellatione alimentorum, & debetur alimenta litteris, quia sine eo non potest quis vivere. Bartol. in L. legatis, in fin. de alimen. & cibis. legat. & in tract. all. vent. numero quarto, vbi dicit idem esse, quando legatur virtus, vel educatio. [z] es quo sine lecto non potest commode vivere, gloss. & Doctor. principiū Alcianus in Linstrum, & d. 5. verbum vivere, Alca. in confit. 78. numer. 7. in princ. volum. 6. Capra confit. 87. numer. 11. & seq. Bologn. in confit. 8. numer. 8. vbi absolute sequitur Bartol. idem voluit Angel. in. eam hi. qui transfig. si de transfig. vbi subdit, quod [3] idem culicis præstabilitur, sequitur I. libi numer. 15. fin. Picus in L. Tit. 4. Titia cum numeris, numer. 16. ver. quartu dubitamus. si de leg. 1. Bertran. in confit. 6.

columna finis volum. 1. & præter eos dicit Baldin. i. p. 5. seruus voris, column. 1. in fin. ver. & idem quarta. fol. matr. quod lectus venit appellatione alimentorum, & disputat an idem de lecto dicendum inter virum & virorem, quod de vestibus, hoc etiam quod sub nomine alimentorum veniat lectus. ponit Bartol. L. ep. id Rubr. de donat. inter virum & viro. 5. 17. no. 9. ver. hoc idem videtur dicendum, Rolan. in confit. 12. numer. 6. volum. 1. Simon de Pret. de interpret. vitium. volum. lib. 4. dubita. n. num. 39. & seq. vbi allegat Ang. Aret. & alios. Menoch. in tract. de arbitrio. iud. cap. 170. numer. 18. & seq. vbi post Polan. loquitur de lecto, & cedula. Firmian. in suo Report. in ver. lectus, numer. 5. Alcan. Clem. de patr. potest. effect. 17. numer. 38. & quod dicimus de lecto, non debet hinc intelligi de eo, sapientia quo requiescimus, sed largè de omnibus ornamentis, que omnia accedunt lecto, [4] vt probat text. in libro ur. 5. fin. si de legat. 3. & ibi Bartol. dicit, quod si maritus voris relinquit [5] lectum, veniet etiam culicis de serico. per text. in fin. 5. 1. fin. de aur. & arg. lega. vbi Bartol. idem dicit de lecto feltiso an veniat, est verum quod Iacob. de Aret. quem sequitur Bald. in L. numer. 12. C. de legat. tenet concursum in lecto preiosis, & feltiso, quia non concurrit vidua, sed quicquid sit in vidua certum est, quod lecto legato venient ornamenta omnia etiam de serico, ut per predictos, & ponit Flor. in L. fin. & si quod 5. proprietatis, in fin. si de vestibus & contra Bald. pro Bart. Ital. Mantica in tract. de coniect. vlt. volume. 1. b. t. n. numero decimo septimo, vbi tenet quod etiam videtur de beatiorum ornamenta preiosis, quando simplificeret relinquit lectus ornamenta autem lecti, que sunt, nemo est qui ignorat ex qualitate personae, venient culicis, & omnia fulera, ut inquit tex. in dict. librorum. 5. fin. in quibus inferri potest, quod legatis alimenta venient multa alia præter cibum & potum.

Posset tamen secundum ea, que superdicta diximus tractando de habitatione, & alius restringi haec sententia, ut procedat quando resiliuntur alimenta, non quando cibaria sunt relicta, quia tunc solima praeficiuntur, que potum & cibam recipiunt, ut dicimus.

SYM MARIA.

1. *Equi vellera debetur procuratori, qui excursus prædicta domini.*
2. *Equus pars alimentorum, quando ei relinquuntur, qui non potest se pedesfer.*
3. *Tellus autem ad depontendum datur vellus, & ruminis.*
4. *Tellus ei ad depontendum, solutus vellera ruminis.*
5. *Carnebus seu rubea ei debentur, datur alimenta, & vellera equi.*
6. *Adveniam excusis pronacionis datur alimenta, & vellera equi.*
7. *Rufus qui non potest se pedesfer, non datur equis, sed auras.*
8. *Personæ condicione pertinente est in emeribus.*
9. *Concessio uno, vnde id emere, sine qua consequitur posset quod est concessum.*
10. *Secundum aliqui concessa, extenduntur etiam ad e. quoniam.*

QVÆSTIO VIII.

XX codem fonte oritur, quod si alimentarius nobilitas sit, ita quid cum non decar pro sua qualitate, & conditione pedibus incidere, equas ei est

si est prestatius, sive perturbat prouinciam, sine ri-
sultate perambulare modo aliquo impeditus pede-
fier ambulare, ut probatio i. Liderumque, §. Labes si-
munda, ut procuratoris qui prædia domini excutit,
impunita domini vœctura equorum, quibus vias est
in curando negotio domini, & per illas textum in-
quis Baldes in Liolet, §. non vero numeri primo ver-
siculo nota quid à subditis si de officio proconsul &
legat quod in eo, qui secundum conditionem sue
perfonæ non potest ire pedes, [2] equi sibi para ali-
mentorum; & inter, quod est officia non potest à
subditis emere domos, vel agros, tamen potest emere
equinæ quia non debet ire pedes, & idem Bal-
des in Lioquianum liberis, in principi. C. de testibus di-
ci, quod testi conducto ad deponendum, soli
debet vœctura equorum, si qualitas perfonæ id
exigat, & mouere per textum in dict. §. idem La-
bes & Salicetus in ex. quoniam liberis, numero pri-
mo, per eundem textum dicit, quod testi non solum
viatis dandis, sed etiam vœctura [3] roncini vel na-
tus, si qualitas perfonæ exposcit, atque ita quod de e-
quo dicatur, extendit Salicetus natum, [4] de rationabile,
quando iter posset aquæ comodiò fieri
per aquam, & vel quando aduersi valentine impeditus
non potest equitare, & cadere tristione hoc ipsius
dici posset de rheda seu carro, [5] quibus nunc fe-
rè omnes nobiles vintur, ut cum minore incom-
modo vehantur, & de procuratore, quod repeat vel
charas ponit Baldus in Letiam. C. mand. per d. §. idem
Labes, subdit tamen, quid ille textus loquitur
de modicis vœcturis, & Bald. in l. n. numero decimo,
de suffrag. dicit, quid Aduocato excute prouinciam
dati debet equus, [6] & licet dicta excute prouinciam,
tamen idem est quandocumque exit cititatem
vel locum, quia est eadem ratio Alexand. & Bartol.
in Luper. crendis. C. de iur. lib. 10. & predictarum
decisionem sequitur Marfil in Rubric. Cede probat,
manero quindecimo. Cordub. in Llo quis à liberis, §.
non tantum, num. 26 lib. lib. agn. vbi tamen deci-
sat id procedere in nobilis, ac tulicis, vel vilis per-
sonis, si pedes tibi non potest, vbi dari, [7] allegat gloss.
In d. idem Labes, in ver. opere, allegat item Bald.
Sal. Barba & Marfil, qui mihi id non dicunt, sed ge-
neraliter loquendo offerunt nobili cibos delicatos,
rustico vero viles & grossos debet ab eo qui alimento
præstis, subdit edam decisionem Baldi non bene de-
fum ex eo. §. idem Labes, quia ibi idem debentur ve-
garis, qui alter non potest procurare excutirent
at alimentarius potest non excutire, sed mox in se-
reterius inquis, quid vbi pro dignitate alimentarius
equitare debet, aut debet præstari, & fane levissima
fuit Cordub. dubitatio, quia licet posset alimentarius
non & correre, non tamen debet esse semper in do-
mo, p. p. si labore articulorum morbo, vel arteri-
e, vel alio simili, nonne equo vehendis erit vbi ei
tamen famus sit & ex contingenti facta dec. in illam
exit ciuitatem, vel etiam ambulare, nonne equus es-
tit dandus? semper enim spectanda est persona [8]
condicio, l. plenum. §. equit. §. de vli. & habita. I. b.
qui filio exhortando, §. irritum. f. de iniust. rup. test.
led si quid, sumancipiorum. f. de viue. folice. de ma-
& obed. c. cum de beneficio de prob. in d. & vno
concessio, q. venit id omnne, sive quo illud consequi
non potest, c. cum quid vbi notar. de regul. iur. in d.
propterea Imol, in c. innotescit, de streng. & pacadi-
tum, quid si alieni conceditur, securitas. [10] ut venire
possit ad ciuitatem, nec ille possit sine equo accede-
re, extendetur securitas etiam ad equum, sequitur Fel.
ibid. in principi. Marfil in d. Rub. C. de probat, nam-

26. Cum ergo alimenta si cui debentur, sine dubio
recte, vel equorum, vel nauium, vel aliorum erunt
præstandas, si qualitas negotiorum, vel perfonæ id ex-
igunt, in quo plurimum versabitur arbitrium iudicia,
qui pro rei qualitate diligenter examinabit negoti-
um sibi propositum.

S V M M A R I A.

1. Alimenta de fructibus, & redditibus, non de pro-
prietatis præstans sunt.
2. Alimentaria debentur, quando ex fructibus nihil est
percepimus.
3. Hoc non tenet integrum legatum alimentorum
præstare, quando ut fructus non sunt percepiti, e-
stiam si taxata sequentur.
4. Ecclesia vendit usus omnia nostra & argentea tem-
pore necessitatis.
5. Ecclesia aurum habet et pauperibus subvenient.
6. Alimenta præstans de fructibus, et omni fructu non
fructu alimentorum.
7. Alimenta capi non possunt autoritate propria, quia
egens liquidatione.
8. Fides non vendit proprietatem, ut alia patrem, quid
ex eiusque quoque alendum est.
9. Pater ut alia filium non vendit proprietatem, sed de
fructibus præstans.
10. Pater alia filium datur, si tamen fructus suorum
b. non sunt sufficiens, nec filii cogitare ven-
dere.
11. Pater ut alios ab ecclesia, non debet vendi fructu-
bus, sed de redditibus præstans alios.
12. Pater non cogitat manere patrimonium existens us
meritis, & pecunias, ut alia filium.
13. Peccatum non debet confundis ut ex ea alio i.e., nisi
ex illa alimenta rebilla sunt, sed pater debet ad
laetus.
14. Alimenta ut ex redditibus præstans sunt, et non
omnes confundantur, sed pars conservetur pro
causis sequentia anni.
15. Cedens bonis cum vult deducere ne cogitat, et conser-
vatur redditus non proprietates bonorum.
16. Alienus pro faberaria donis non cogitat vendere
remagni valoris, & redditum, ut ibi, & na-
meri.
17. Alimenta præstans sunt ex proprietate, quando
debentur eterna reale.
18. Marfil vocat donata præstare cogitare alimenta e-
stiam vendendo proprietatem.
19. Alienus cogitat rem magni valoris, & modicis red-
ditus vendere quando ex preno posse donum sol-
vere, & alimenta sibi ipsi præstare.
20. Cedens bonis cogitat proprietatem vendere, ut ex ea
alio si induc videatur.
21. Proprietas vendi debet pro faberaria alimentis ne-
cessaria secundum pro m. que ad decorum.
22. Prærogativa solus secundogenitus alimenta ex pro-
prietate quando redditus non sufficiens.
23. Legamus solus debet de proprietate hereditaria, non
de fructibus.
24. Alimenta ut præstent ei, qui futurus est dominus
vendi possit proprietas.
25. Grammatici relinquerunt quidquid supererit, & potest
quarum subtiliter refermandam alienare, ut se
alat.
26. Grammatici alij relinquerunt sub condicione dicimus inter-
num dominus.
27. Proprietas vendi possit, quando alicui relinquitur
quid possit sibi facere expensas.
28. Proprietas vendi potest pro alimentis præstan-

- dui, quorum quantitas est in tempore de-
statu.
 29 *Concellarii non est locum, quod de summa in clauso.*
 30 *Presumptio est de veritate.*
 31 *Legatum alimento rum videtur excedere, quando re-
flator reliquit qualia conserue palliare.*
 32 *Ceterum dicitur quod ex relatu carceris precepit.*
 33 *Heres sine inventario non praealat alimenta ultra
vices hereditatis; sed tamen ut ibi.*
 34 *Legatum alimento rum quoniam excedere non est
praealendum, quod fuit reddidum, quando
salutem est inventarius.*
 35 *Heres autem solvere alimento de proprio, quoniam
de legato est excedere.*
 36 *Heres tenet de proprio solvere alimenta etiam fa-
tio inveniaria, quando est ex anno legatum, et
proprietate est aliquando alimento videtur.*
 37 *Heres solvit legatum de proprio, quando testator
prohibet bona alienari vel mandat legatum salutem.*
 38 *Proprietate vendi debet pro praealatione alimentis de-
betis tunc sanguinis.*
 39 *Bona subiecta fiduciam non posse alienari pro ali-
mentis gravibus.*
 40 *Seruus hereditary, ut alienari, proprietatem venditur, si
fructus non sufficiunt.*

QUESTIO IX.

VISUM est de rebus, que in causam alimentorum
preferari debent, nunc agendum ex quibus re-
bus alimenta preferenda sunt, & hoc est principali-
conclusio in hac materia, quod ex redditibus, & ac-
cessionibus, [1] ac fructibus patrimonii solidi debent
alimenta sine in testamento reliqua, fuit alia ex causa
debita, non tamen vendi debet proprietate, ut ex eius
predeo quis alienari vel alimento rum, circa princi-
pium, & vbi pupilli, educta, debet penultima princ. si de
alimento & cibis legit. I.e. minor, si de ventili profec-
tissimis. Imperator, in fin. ad Trebell. vbi Bartol.
post Jacob. de Arez dicit leges volentes alimen-
ta modicata fecundum quantitatem patrimonii de-
bere intelligi respectu fructuum, non valoris ipsius
patrimonii. Idem vocat Bartolius in l. penultima. in
princ. si de alimento & cibis legit. vbi loquendo in al-
imentiis legatis dicit quod herres non debet ven-
dere proprietatem, si fructus minime sufficiunt, sed
fut est si preflet pro modo fructuum, Bald. in consil.
237. numero primo, volumen primo. Angl. in di-
cta l. Imperator, vbi refert se cum Baldio confundit
apud Ariminum, quod si in hereditate extarent pre-
dicta magni valoris, & modici redditus, qui non suffi-
cunt ad alimenta, veluti palatio, & terrae, non poterit
heres ponere manum ad illa, ut ex prelio preflet alimen-
ta, allegat text in l. qui bonis, si de cessione, bo-
norum, & cum textum dicunt singulariter Dicitur
versus varia in locis, & Angel. In l. C. de legat. tener
eandem decisionem repetens se cum Bald. fecidit
cum confusione, hoc etiam tenetorem Ang. Insel. &
Sali, in locis citatis per Alexan. l. Imperator, numer.
5, ad Trebellian. Alexan. consil. 75. num. 5. volum. 5.
& Calstens ibi, numer. 8. ait illam l. qui bonis esse ad
hoc mirabilem, & subdit quod si uno anno 2. i.e. fru-
ctibus nihil perciperet, nihil efficeret praealendum pro
alimentis, Cumani, in consil. 30. numero quarto, vbi
loquitur in alimentis legatis. Castr. in consil. 406.
in 2. dubio, volumine primo. vbi forsan loquitur,
quando testator pro alimentis reliquit excedere cer-
tam quantitatem bladi, frumenti, hordei, & aliorum
rum, que necessaria sunt pro alimentis, quia nihil
luminis, si dicitur ex oneribus, & edictis nihil superest,

heres [3] non cogitat legatum eo modo tamquam
prefatore, de quo certe dicunt paulo infra, & hanc
testamentum procedere et iura dispositione late po-
nit Barbat. in consil. 69. columnas tercia, verticaliter, & si
equipiam dixeris, videntur 2. vbi post Bald. in l. voluntati-
tis, C. de fiduciam non, inquit, testator legando
alimenta conferit in dubio intelligere quod prae-
flatur de redditibus patrimonii, per id quod posuit
Jacob. de Arez dicit. Imperator. subdit tamen post
Salices. in l. 69. quid ad descendit, C. de episcop. &
cleric. quod si in hereditate sunt multa mobilia ven-
di debent, & ex coram pretio, comparata flabilla ex
quorum fructibus solvantur alimenta, & quod im-
mobilia bona hospitalium non possunt veri pro-
alendis parumper, quod tamen est falsum quia tem-
pore necessitatis [4] arca, & argenteus vas ad ecclesie
viam parat, venditur, ut si ex suo loco, & est
tenet gloso, penitus Bartol. & Bald. gloso, in iniqui-
seconda in princip. in verticali queritur, habet casu
coecula sursum, & pauperum necessitatis [5] sub-
venient rap. verum in princip. duodecima, querito.
Benedict. in tractat. paupert. in 7. questione. prin-
cip. in 4. specie, numero decimono uno, vbi tunc
hanc conclusionem multos allegando, quicquid au-
tem sit in hospitali, & in alimenta, que per modum
eleemosynae praefari debent, certum est, quod in al-
liis attendentes redditus non valo proprietatis, &
Barbat. in d. consil. 69. loquitur in legato facto muri-
bus, & Bald. in d. l. voluntatis, numer. 4, & C. de fiduci-
am non, inquit alimenta non esse praefenda in ven-
ditione fundi etiamque heres [6] inventarium non fe-
cerit, sequitur Iosua de Arim. in consil. 56. in fine, vbi
autem est effigia dictamin, sed multi Bald. ex loco
hoc non dicit, primum enim vuln. quod ex accessio-
nibus praefiventur alimenta, mox ad aliam questione
transfundo ait Bartol. non teneri vita viris
hereditatis ed alimenta, licet inveniatur non feci-
re, que est diuersa querit, & tenet in titulo de
privilegiis, alimentar. & quod aliquatenus ex fructibus
praealendis sunt, non de proprietate, point Bartol. in
tractat. alimentor. in fin. Vital. in tractat. clausul. in
utramque posse alimen. columnam in fin. verific-
fed si queratur, & columnam sequenti, vbi latet distinguendo
comprobant eam opinionem. Gorazd. in consil.
11. 95. num. 4. vbi infert quod ex qua [7] egestate liquidatione
non possunt capi authenticae proprietas. Pa-
pien. in fin. libel. quo agit pro legato emulo. in prin-
cip. numer. 67. vbi simpliciter dicit non esse vendendam
proprietas, Bertr. in consil. 268. num. 2. volum.
1. Picus in l. Tit. 5. l' ita cum subere, si de leg. 2. vbi
allegat Bald. in d. consil. 70. in consil. numer.
12. volum. 2. C. de lib. 1. liber. specie. & a-
lend. Simon de Pretis de interpretatione, vltim. volum.
lib. 4. dubitatis. n. 10. vbi in multis cangaris, Lancello.
Gallia, in confusione Alexan. in vers. folios. num.
149. Menoe. de arb. iudic. casu. 169. numer. 3. & multi
alii inferunt allegandi.

Hinc inferunt quod filios, ut personam aliam, non tenen-
ter vendere proprietas, ex quia ipse [8] quoque a-
lendit est, ut probatur in L. Imperator. s. ad Trebell.
qui proprius loquitur.

[9] Eodem modo patet, ut alii filium, non tenen-
ter vendere proprietas, Bald. consil. ro. num. 3. Arez.
Alimenta, C. de nego. gell. Chan. qui loquitur in filia
naturali, consil. 199. num. 8. Alciat. in consil. 45. num.
4. & plures alii.

In 3. locis voleat Bald. in leg. No. 5. ipsius autem.
C de

C de bono, quod liber, quod si pater non tenetur aere filium qui habet alimenta, tamen si filius bona habeat cuius redditus non sufficiunt ad ipsius [10] alimenta, alendus erit a patre, nec ei opponere poterit quod vender bona, & alia ex pretio bonorum suorum, quia dicuntur non habere, cum non aliter potest habere, quam ex venditione proprietatis, & subdit i-
bi Bald. hoc esse notare dignum, sequitur Bologn. dict. consilio decimo, numer. 3. Cordub. in dict. I. si quis a liberis, ut princip. numer. 41. & 42. addo Aret. in La-
limentis, Cade negoti gest. Deic. in I. diuis. in fin. dicitur neq. gest.

Inseritur item, quod ut patronus alatur non debet proprietas vendi, sed ea fructibus danda sunt [11] ut conclusi Lauterberg. in tract. de iure patroni. lib.
3. articul. num. 7. & articul. 6. nro. 23. in tercio principi-
pali questione, Lancell. in d. ver. solidos, numer. 131.
in fin.

Inseritur quoque, quod si totum patrimonium es-
sifuerit solum in mercibus, vel pecunia seu capitali,
non est illud [12] sumendum, ut præstentur alimen-
ta, ut patre ponit Alciat. in conf. 2.43. numer. 4. vbi
fortius dicit quod non tenetur illud capitale exercere
in negotiis omnibus, ut filium alat, quod tamē est
durus, & forte non verum, quia ita cogitum pecuniam
in emptione prediorum conuertere, ut ex fru-
ctibus soluantur alimenta, ut dicunt iusta, haec eadem
questio, sequitur Lancell. in d. ver. solidos, numer. 131.

Inseritur pari modo, quod si alimenta relata sunt
ex certa pecunia non debet illa consumi in alimenta,
sed poni debet penes mercatores [13] ad honestum
lucrum, & legarias ex lucro sumi alimenta, ita
Bart. in Iudicii Seuerus, in fin. illud leg. Falcid. moue-
tur ea text in e. per vestras, de donatio. int. virum &
vix. cum Barto transfuerit Angel. Caltern. & Ale-
xandri in dicta Iudicii Seuerus, Bald. Ruma. Saliget. Bar-
bar. & alijs quos citat Lupus in d. c. per vestras, in ter-
tio notab. versicul. 7. inseritur numer. primo, vbi in
quod hodie pecunia debet penes mercatorem ad ho-
nestum lucrum deponi omnibus illis casibus, quibus
alijs tenebatur quis ponere ad vitam, & subdit quod
potest etiam conuertiri in emptionem prediorum,
Alciatus, qui clariss. in nostro proposito loquitur in
conf. 2.43. numer. quarto, vbi in parte dicit, quod
non tenetur filium aere de capitali, Simon. de Pret.
in dict. tract. libro quarto, dubius. numero sepa-
gerit, secundo, vbi dicit quod hoc casu alimenta
præstanda sunt de lucris traxi feni negotiorum, non
de capitali, Cordub. in dict. I. si quis a liberis,
sed si filius autem in fin. liber. agnoscatur, vel ale-
cilla d. ver. solidos, num. 131.

In tantum autem alimenta ex redditibus solu-
genda sunt, vt non etiam onus redditus in eam cau-
sa exrogandi sint, sed ita, vt ei aliud aliquod superius
[14] vt probat textus L. ius alimentorum, in principe
vba papilli. ced. debet. & dicit hoc nota Angel. Paris. in
conf. 89. numero 28. volume secundo, Cordub.
dict. 5. sed si filius, numer. 7. Videlius d. ver. collata. sit
ca princip.

Inseritur etiam quod vbi quis cessit bonis, quo casu
si venire ad pinguiorem fortunam non potest ex-
egi vita, quam facere potest deducere ne egat, ut
diximus suo loco, tali causa ad cognoscendum quid fac-
ere potest, & an potest egere vel non, non attendi-
tur proprietas rerum, sed fructus [15] & redditus, vt
est textus in Iug. bonis, scilicet cestio. bonor. vba Bar-
tolus hoc nota, & illum textum dicunt singularem
multi, quos supra citauit haec eadem questione, &

Bal. in I. fin. maritus, si solum matrimonio, prout eum
intelligi, Linol. ibi dicit, quod maritus qui tenetur
solum in quantum facere potest, si habet posselli-
num magnum [16] valoris, & modici redditus, non co-
gitat illam vendere, & cum haec sententia refidere
videtur Deic. in I. diuis. in fin. scilicet regi. iur. Aret.
in 5. item si quis, in fin. Inflit. de actione, & idem vo-
luit ante eos Bartol. in dict. I. qui bonis, sequitur Boe-
tius in decip. 1. numer. 7. Videlius predicto, col-
lumna 11. circa principium, & hac opinio est veri-
tatis quando in genere querimus, ut qui tenetur in
quantum facere potest, retineat fibi bona habita
ratione reddituum non proprietas, sed quoad specie-
les causas mariti, & uxoris partur aliquam diffi-
cultatem, ut dilucidè apparebit inter distinc-
tionem, ut dicitur.

Quod xatum dictum est, alimenta præstanda esse
de fructibus, non autem posse alienari proprietatem,
non procedit, quando alimenta debentur a titulo one-
roso [17] quia tunc proprietas potest, videtur Alex.
in Luminario, in fin. s. fin. solum matr. vbi inferit ad maritum,
qui tenetur præstare alimenta viro in titulo onero-
so respectu viro: i. eniā quamvis etiā non possit
vita quam facere potest, tamen cogitur videntur, [18]
vt dotes restituunt, vel percipiunt fibi alimenta, sequitur
Deic. in d. l. diuis. in fin. scilicet regi. iur. idem Alex. in I. fin.
maritus, num. 4. ver. scilicet ad ista, fit eod. cit.

Declara evan non procedere, quando agitur de
alienando proprietate, non ut ex pretio solvantur al-
imenta, sed ut pretium convertatur in empionem
prediorum, & ex illorum fructibus quia alatur, quia
tunc vendi debet proprietas, cum hoc modo fanatis-
terique parti, ita declarat Imo. in L. fin. maritus, ver. Sec-
undo addo quid iuri, s. fin. mar. vbi inferit quod
maritus cogitur [19] rem magnum valoris vendere,
quando ex pretio potest docem soluere, & ut resi-
duo emere perdiā quorum fructus sufficient ad ali-
menta, quia qui potest facere quod potest, videntur
posse, qui potest, de regi. iur. in 6. & maritus, qui ex
venditione potest habere vires, & soluere, dicitur
soluendo, & possi soluere, intelligi tamen in bonis
quaeritis ante cessionem, & fecis esse in quiescere post
cessionem & cum eo transit L. in 5. sed & si quis, n.
in fin. l. de actione. Aret. in d. 5. item si quis, in fin. Inflit.
odit.

Intellige etiam nisi judicialiter videatur, quia tunc
proprietas vendi potest, ita loquendo in eo qui ce-
dit botis, [20] loquitur Bal. in I. fin. 6. C. qui bon. ed.
possi. Petrin. Bell. in tract. de re milit. tit. se falmis ob-
d. duce. nro. 45, sequitur Menoc. in tract. de arb. iud. casu
18. nro. 25. & seq. Nam inquit Bal. quod nimis
debitus debitor non debet audiri, nec creditor nimium
operaria.

Rursum intellige, quando tractatur de alijs præ-
standa secundum decorum, & condecorum, quia
tunc proprietas pro eis soluendi non est alienanda:
vt vbi agimus necessariis ad vitam sustentacionem,
tunc si fructus non sufficiant ad alienationem de-
veniendum, vt loquendo de alimentis patri debitis
[21] jā illo voluit Cord. in d. l. si quis a liberis, in prin-
cipio 40. & mouetur, quia si pater potest filium vendere,
vt famis necessitatibus suberat, rursum magis com-
pelle potest filium ad vendendum bona, quae in
comparacione personae nihil sunt, sed id quidē pro
cedere potest in auatore patris, sed non haberet lo-
cum in aliis, nisi vbi agitur de alimento præstandum
per modum elemosynarum, quo casu feruenda est di-
stinctio, quam adduxi in titulo, enī & à quibus alijs
debeant, sicut de elemosynarum tractauit.

Similiter ex proprietate, non ex fructibus preflos de sum alimenta secundogenitos, quando ex principio concessionis constitutus maioratus sub conditione quod secundogenitus præstentur alimenta, & tunc primogenitus non poterit ex [22] redditibus singulo anno alimenta solvere, ita declarat Rodericus in l. quoniam in prioribus, in 1. l. limit. num. 22. C. de inoficitetia & rancie ell., quia haec alimenta succedunt loco legitimus, quia non ex fructibus, sed ex ipsa hereditatis substantia solvit debet, [23] vt probatur in l. felius, & replectorum. C. de inoficit. etiam. late. Necess. de arbi. iudic. e. 15. & de propinione tenet Lup. in 1. p. vestras, in 3. not. §. 23. num. 7. & alios ceteris in citato, quanto tempore præstentiam in 1. quell. in 2. l. limit. Cordib. in d. l. quis à liberis, s. idem rescriptio, num. 14. f. de liber. agnosc. inuenio tamen quod præter alios hanc sententiam impugnat. Vizq. de factis titubere. lib. 1. 10. num. 396. vbi latè agit, vide tamen quod dixi in loco prædicto, ne idem bis repetatur.

Limitatur etiam principalis conclusio non procedere; quando alimenta sunt præstanda ei qui futuros est dominus, quia tunc vendi [24] possunt præda, ut præfentur alimenta, et tunc in L. 1. 5. mulier, si do ven. in possesso mittit per quem ita voluit i. r. in l. Imperator, col. 4. ver. addit. quod Bar. f. ad Treb. & ibi eum sequitur Alex. col. 2. num. 5. ver. addit. tamen, & ibi in addit. Bart. idem voluit Barbat. in conf. 63. col. 2. ver. & si quisdam dicere, vol. 2. Simon de Preas in d. tract. vii. vol. lib. 4. dubitatio. 21. num. 73.

Item restringitur, ut nō procedat, quando quis regatur restituere, quod superflue tunc, cum licet regaliter rescatetur referuare quartam hereditatem, tamen potest aliam alienare, & diminuere, [25] vt se aliae sit text. clarus in Auctore contra rogatus, in fin. C. ad Treb. & ibi hoc nec Ange. subdicens hoc alibi non habebi illa clare, vt ibi, & in corpore vbi sumitur, Alex. in d. Imperator, num. 2. ver. addit. aliam limitationem, Barbari. in conf. 63. col. 3. ver. & addit. ad hoc, vol. 2. Simon d. dubitatio. num. 73. sed edicte nemo quem videtur impugnare limitationem hanc, et que fit meo iudicio veritatis, non tamen probatur in eo textus, quia ibi non factum relata alimenta, sed proprietas tamen heres instituta pendente conditione. I. 6. j. vel die fidicommisi, et interim dominus, ut probam in conf. 73. & ideb. cum ius in propteritate habeat, non est mirum; quod possit illam alienare pro consequenti aliumentis. Nam regulare est quod bona fidicommisi subiecta possint alienari pro alienis grauatis, vt dicit, & declaratur in tunc, quae sunt alienamenta, prædicti at fecus, quando alicui sunt alimenta restituta, id est limitatio non obviens questioni restituta, sed bene verum est quod grauatus restituere quod superflue possit alienare ostendit de quarto alia substantio reformata.

Dicere expedita decisio Simon d. dubitatio. num. 7. & 10. quod felicissimum alijs, quod possit sibi ferre, expensas, [27] videtur alimenta relinquere admodum privilegium, quod eo casu, si fructus non sufficiunt, possit vendi proprietas per text. id dicit. Adh. contra rogatus, vbi dicit quod possit heres quartam diminuere si nos possit aliter facere expensas, sed ex hoc non inferatur quod vendi possit proprietas, quando mandat rescator, quod alicui fiat expensis, propter eius decus. Sim. omnis est falsa, iureque, & ratione definitio nam aliud est quod grauatus possit alienare pro suis expensis, et id vero quod is, cui expensis debentur possit alienare proprietatem.

Alio eo un modo: declaratur conclusio nostra ut

non procedat, quando legatum est à testatore novum, p. 18. quia relinquunt summum frumentum, virile, & ignorunt, & aliorum, quae ad alimenta sunt necessaria. Nam tunc si fructus hereditatis non sufficiant ad illa præstantur, vendi poterit proprietas, ita declarat Bertran. in conf. 68. num. 2. & seq. volumen 2. quia Doctores omnes super ad cumpromissionem reguli citati loquuntur, quando legatum est simplex, & indeterminatus, & liquidatione eger, tunc enim ex coniecturâ testatoris voluntate declaratur, & totus, & quia testator non præsumit voluisse hereditatem sustinere in invenio, id est ex quantitate reddituum restringitur, ut vbi testator taxavit, resultat clara, & expresa voluntas testatoris, quid & quantum præstari voluerit, & quando sumus 29. iun. claris non est opus coniecturis, i. continens. si de verbor. obligat, & presumptio [30] veritatis codicis, cum de indebito, si de probatione, & prædictum decisionem videtur quoque tenere Natta in conf. 38. numer. 7. & seqq. iordius dictum legatum alimentorum videri taxatum, quando testator [31] reliquo qualiter præstare consueverat, quia dicitur certum quod est [32] relatione certificans, i. cert. ff. si cert. per. idem enim placet Phan. in tract. de invenio, par. 7. n. quinquaginta septima, & prædicti omnes dicere quod & si heres, qui non fecit inventarium non restitutus alimenta præstare vites vires hereditatis, secund. Bald. in Evidentiam, & de fidicommisi, tamen quando legatum est à testatore taxatum ad [33] certam quantitatem, tunc heres compellitur vita vires, de hoc tamen dixi in titul. que sunt alimentos, priu.

Hec tamen opinio Bertran. possit esse vera, vbi heres non facilius inventarium, ut factum inventario videtur quod legatum quantumcum taxatum non debet vire [34] quam ferant redditus bonorum, vbi voluit Castr. in conf. 406. in dubio, vol. 1. vbi fortius vult procedere hoc etiam si fore relatum de bonis suis, quia nihilominus si bona non reddant tantum debet, ego tamen existimo decisionem Bertran. veram, & Castr. in loco prædicto non querit, an vendi possit proprietas hereditatis, sed an heres [35] tenet de proprio, quod est diuersum à questione nostra. In vbi proprietas foret heredi aliquando allatae utilitatem, inquit Castr. quod teneretur heres de proprio alimenta præstare, [36] & eam imponens compensare cum proprietate, quam more est habiturus, argumento. I. illustrissimis. s. apud Marcellum, ff. de legat. 1. hoc tamen videtur dictum non procedere, quando factum est invenio curia, item nec quando alimenta sunt indeterminatae, relata, ut vbi etiam taxata est testatore, & nullum factum inventarium, non video quomodo tenetur heres solvere de proprio, cum de bonis testatoris oculi causa solvenda sint, & solus possint in dubio eniā testator non presumitur heredem grauare in bonis propriis, sed in hereditatis, possit autem fulfilleri opinio Castr. secundum terminos prædictos, quando testator prohibulit bona [37] alienari, & legatum solvi mandat, quia tunc heres solueret de proprio argumento corrum, que ponit Castr. in conf. 25. numer. 25. proprie Phan. d. par. 7. num. 3. hereditatis super d. Castr. reliquit cogitandum, & Lanceill. Gal. in conf. Alex. in ver. solidos, s. num. 132. dicere tam repugnat communis opinioni.

Restringitur pariter conclusio nostra, ut non procedat, quando alimenta sunt præstanda iure sanguinis [38] in casibus quibus tenetur quis aere, quia tunc vendi possint bona, & solvantur alimenta

la Simon in d.interpretatio. n.num.73. ver. quartus casu. mouetur quia etiam subiecta hereditatis possunt pro alimentis tunc [39] praestans, secund. Cyn.Bartol.Bald.Calvren.Salic.iz. & alios in Authores quez. C.comunon.de leg. & quantum ab solle ipse loquatur, intelligi tamen debet illis in causibus quibus licet bona alienare in praesudicio fideicommissarij, non etiam in aliis, & ratio est, quia si tunc possit vendi bona in praesudicio tertius est subiectus, multo magis erit licita venditio in praesudicio solus debitoris, potest & alia ratio allegari, quia & sulementa a lege debita contundantur cum relictis ab hominibus tamen ex consilio non exanguit in totum primariae obligationes, vt dicam luo loco, sed solida quatenus per legatum satisfit prima obligationi.

Alo demum casu limitatur huc conclusio, vt non procedat, quando tractaret de aliendis febris hereditatis, [40] quia si fructus non sufficiens ponenda est manus ad vindictorum bonorum, Iudicium vbi Ang. fidei petitio heredit. Simon d.dubitatio.ii. num. 73. vers. secundum est, & dixi aliquando in hoc tracito.

S V M M A R I A .

1. *Vasallus non potest sellari de feudo, aut de eo disponere ad praesudicio agnatorum, vel domini etiam pro anima.*
2. *Fendo alienato, seu uale non debet, quando vasallus leg. alieni feodium.*
3. *Fendum non potest pater praelegare uni ex filiis in locum.*
4. *Fendum non potest pater de feudo plus uni filiorum relinquare quam ali.*
5. *Fendum quando una ex pluribus agnatis eiusdem gradus relinquitur, easini agnati pares in gradu remaneant.*
6. *Vasallus si disponit ex fructibus feudi, sellari non diffidat, dante illius vita non vita.*
7. *Vasallus non potest super bonis feudalibus alimenta relinquare.*
8. *Emphytensis non potest alimenta alieni relinquare super bonis emphytensis.*
9. *Vasallus potest filium generosum ad dandum amore dei singulo anno relinqui, granum de fructibus feudi.*
10. *Ubi fructus vocis restitutus quando restituimus ad alimento regnum filius alienum dare etiam de fructibus feudalibus bonorum.*
11. *Heres non potest venire contra fidulum defuncti.*
12. *Fendum partii fidulam circa fendum presudicio filio heredi sumenterio.*
13. *Heres sine intentorio non impugnat alienationem feudi factam a defuncto.*
14. *Fendum hereditatum habere non potest, non est heres.*
15. *Heres non cum intentorio tenet fidei fidulum defuncti circa feudum hereditatum.*
16. *Primitur auctoritate ne heres tenet una virtus uires hereditatis.*
17. *Filium heros papis tenet de feudo satisfacere creditur pars hereditatis.*
18. *Agnatus non potest heredes defuncti non tenentes legare alimenta filium de fructibus feudi.*
19. *Filium non potest paternum fendum accepit repudia hereditate.*
20. *Filium repudians paternam hereditatem potest retenere frumentum ex pacto & prouidentia.*
21. *Agnatus potest repudia hereditate retinere fendum.*

22. *Fendum nullum, non est res hereditaria, nec pars hereditatis.*
23. *Fendum neque non descendit ad agnatum ex successione hereditaria, sed ex beneficio invenitur.*
24. *Heres cum beneficio invenitur non tenet ratione fructis mixti, nisi quatenus suppetant alodie.*
25. *Unguiculi tenent alimenta praeillare de fructibus feudi quando debentur ex dispositione legis.*
26. *Fructus bonorum frumentorum non sunt frumentales.*
27. *Pater habet usumfructum ex bonis fidalibus filiis.*
28. *Exequiis fieri potest contra vasallum in fructibus feudi.*
29. *Fructus feudi possunt vendi, & obligari.*
30. *Fructus bonorum fidalium possunt alienari sine affectu damni.*
31. *Mater potest fructus immobilia bonorum alienari sine fine decreto.*
32. *Fendum capi potest pro debitis vasallii, vel patris quando ei merito hereditarium.*
33. *Emphytensis bona quando capiantur in exequiis non iudicari.*
34. *Fendum & emphytensis reportant eisdem regulis.*

Q V A S T I O X .

CONSUEVIT dabitari an alimenta relinquere possint ex fructibus bonorum feudalium, & videtur quod non, quia vasallus non potest de feudo testari sine consentiu domini, & agnitorum, inde nec quicquam ordinare [1] aut facere per quod ius aliquid in re constitutur, cap. 1. de successione feudi in princip. Bald. in cap. 1. in princip. column. 1. de prohib. feudalium per Frede. & est communis regula, ut inquit Soc. n. Jun. in confil. 74. num. 40. volum. 2. Cum ius de feudo & parte princip. reg. 1. quest. penultima pro anima, ut probatur in 5. donare, ut si qualiter olim feud. poter. alien. & non [2] sustinetur testimatione, secundum Bald. ibi num. 3. Soc. d. confil. 72. n. 6. & non potest fendum [3] iocu[m] vni ex filiis praelegare, Alex. in 1. cum seruus. 5. si quis alicuius num. 4. in fin. fid. de le. vbi quod est communis opinio. & si plures haber. filios non potest feudarius plus vni relinquere [4] de feudo quaro alijs secundum communis opinionem de qua testatur Zaf. in tract. de feu. par. 8. an 3. partic. ver. & hanc partem, esti alienatio facta si io agnatus pares in gradu [5] renunciant, quia in parte sibi contingente dicuntur proximi. Bald. in conf. 38. & conf. 39. volum. 1. Ruin. in conf. 8. num. 4. & in conf. 37. num. 17. volum. Tyrann. de retract. confanguin. 5. in gl. 6. num. 21. Zaf. in epic. feu. part. 9. 3. Barlat. in conf. 29. num. 22. eodem modo vasallus non potest in re feudali [6] ferdinatum confinxire, ut in c. 1. 5. quid ergo, de inuest. de re alijs. See. Cur. Jun. in feud. part. 4. q. 14. & seq. Alex. in conf. 18. numer. 3. vol. 1. quia vasallus & iust. seruitus & ius in re constitut. 1. 5. incorporeus. fidei rei. diuina. & iust. de vasallitate & committim. dicit conclusionem Cor. Jun. in data. q. part. 4. quest. 15. latè probat Bero. in quest. familiar. 95. per totum. Clar. de feud. in quest. 3. in fin. Catalca. in tractat. de vasallitate. mulier. relia. vbi alios citat. & quando vasallus disponit de fruct. [8] feudi singulis annis etegundis in opus aliquod, corrigit dispositio per mortem vasallus. & Propofit. cap. 1. an agn. vel fili. idem Ifern. in cap. 1. de prohib. feud. alieni. per Fred. Bero. d. quest. 95. num. 3. Paris. qui multos allegat in conf. 98. num. 21. in 2. vol. & in terminis quod vasallus non possit alimenta alicui relinquare super bonis feudalibus, tener. Paris. loco predicto, num. 8. & sequi. Causala. in tractat. num. 97.

& per easdem curiones Paric. & Causalcan. dii concludunt non etiam posse alimenta reliquias de bonis emphyteticis, quia ea quoque alienari non possunt.

Contrarium tamco partem tenet Bal. in ca. i. in prin. ad. in tit. de succellio. feud. vbi inquit quod valius potest grauare filium ad prastandum lingulo. [9] Jano amore Dicitur falsas vnu ex fructibus viri- nite feudalium, quia fructus illi cum sum à solo fe- parati non sunt feudales, & vafallus potest de illis disponere, dicuntur. n. res hereditatis, sequitur Picus in L. Tit. 5. Tita cum numer. num. 12. & num. 1:6. ver. predicta tamen limitatio, s. de lega. secundo, vbi dicit esse notandum, quia non repertus alibi in specie decimus, & infert quod cum legatum vafal- fructus [10] vxori factum restingatur ad alimenta flantibus filii, hoc casu filii hereditas clementer ali- menta prestat matre etiam de fructibus bonorum feudalium, illius sequitur Roland. conf. 74. in fin. vol. a. Conclu. emphyt. tit. de caus. priuat. ob alien. ampliat. 49. nu. 13.

Hec opinio procedit etiam si secundum sit ex pa- gto. & prouidentia, dummodo heres nullum fecerit inuentarium, quia heres [11] non potest venire extra factum defuncti, i. cum à matre. C. de rei vend. & di- cit Bald. in l. qui se patris nu. 9. C. unde lib. quod fa- chum patris in feudo praedictis [12] filii herediti, se- quitur Alex. in confil. 19. nu. 7. confil. 19. nu. 14. vol. 5. Decit in confil. 185. nu. 4. & 5. in confil. 445. nu. 56. Paric. in confil. 220. in h. volum. 1. Paric. in confil. 106. nu. 27. vol. 1. Zaf. in epitom. feud. par. 8. nu. 62. Boet. in decif. 14. nu. 10. pro hac causa parte Pinell. in L. par. 3. no. 81. verit. ampliarum quanto ex traditione. C. de bo. matr. allegat. Bal. Ifern. Afl. & Alex. Cui. Jun. Ruyan. Socin. Jun. Paric. Crot. Ferdin. Loaz. & plures alios, & ratio est, quia heres representat personam defuncti, & reputatur cindens iuris cum illo, i. he- redem, s. de rega. iur. & secundum heres [13] sine in- ventario non possit impugnare feudo alienationem factam à defuncto, vel aliam defuncti dispositionem circa feudum, voluit etiam Menoch. in confil. 89. num. 67. & videtur admittere Roland. in tract. de confe- glio. invenit. in 4. part. ver. 18. nonquid heres, qui cum cautela, i. nu. 9. & 20. dum inquit in feudo ex pacto, & prouidentia heredem non obligari facto defun- ti si hereditatem adiut cum inventario quasi nul- lo inventario factu habeat pro absolu. heredem li- gatis, & ad hoc plures, qui eodem modo loquantur.

Procedit multo magis in feudo hereditario quia cum ad illud nemo aspirare [14] possit qui non sit heres. Iser. in c. 1. an agna. vel fil. Alex. qui dicit esse communem in confil. 10. num. 8. vol. 3. Curt. Sen. in confil. 50. colu. 8. cum aliis apud Didac. lib. 2. variat. resolut. c. 18. num. 3. ver. idem omnino. Paric. in confil. 3. num. 67. & num. 171. volum. 1. Zaf. in epitom. feud. par. 8. nu. 6. Clar. de feud. querel. 76. Roland. in confil. 1. num. 39. volum. 1. Menoch. in col. 1. nu. 314. cognit. heres factum defuncti obstruere. & hoc procedit etiam heres fecit [15] invenit. Nam feudum hereditarium non differt ab allodium, & ha- bebit tanquam pars hereditatis, & in cono pro- dell' invenit. vt post multos concludit Alexan- dr. in confil. 18. num. 8. volum. 5. Iser. in confil. 56. col. 5. vol. 3. Socin. in confil. 13. num. 14. volum. a. Deci. in confil. 108. & lac. Pinell. qui dicit magis communem

in l. part. 3. num. 93. Cde boni. mater. vbi allegat. Cui. Jun. Ruyan. Paric. Rube. Gra. Didac. Silen. & plures alios, & idem probavit Roland. in d. tract. de confe. invenit. d. s. nonquid heres. num. 16. & fo- quid. Joan. Bape. Sardus meus affinis, in c. a. num. 14. an agna. vel filius. & ratio est, quia cum leendum sit pars hereditatis invenit iuri non efficit quod eximetur de hereditate, vel ab ea separatur, nam invenit. non prodicit quod ea, quae sunt in hereditate, sed ef- ficit ne heres [16] teneatur vita illius vires. Deci. in l. ex qua persona, num. 1. s. de regul. iur. & communem dicit in L. debitori, num. 20. C. de pact. Socin. Jun. in confil. 10. num. 42. volum. 2. Cracut. in confil. 23. n. 2. & alio cumulat. Pinell. in d. part. 3. num. 32. verit. ampliatur septimo. Bafar. in confil. 10. num. 10. idem cum teneatur heres in quantum hereditarie vires supponunt. & feudum sit pars hereditatis, & veniat in feicio. amilo. & predicta hereditatis, nihil relatu- bitur heres, sicut teneatur invenit. idem dicit Iser. in c. a. an agna. vel filius quod vbi feudum est her- editarium, illius [17] qui patris adiut hereditatis, tene- tur de feudo facilius invenit. sequitur. Ruyan. in confil. 17. n. 4. vol. 1. Campag. in confil. 1. a. n. inter. Cui. Jun. vbi allegat Alexan. qui tamen ex loci hoc mihi non dicit. alio ciuo Roland. d. s. nunquid heres, in fin. sol. num. 14.

Quo verò supra in contrarium allegata sunt pro- cedunt, quando ille agnatus non est heres, quia tunc in eo non potest patre grauamen inferre filio, vel ag- gnato, qui illius hereditatem non adiut. vis enim, & ratio, quia motus fuit Bald. in d. c. t. num. 8. de succellio. feudum. invenit super additione. dicit enim, quod tellator potest grauamen imponere in re hereditate, sed hoc ratio cessat, quando ille non adiut hereditatem, ergo celia quoque decisis, propter ea Picus in d. Tit. num. 126. verit. predicta inquit quod agna- ti si non sunt heredes, [18] non teneant alimen- ta soluta de fructibus feudi, que ita, ut agnatus vel filius teneatur, aque ut filii invenit relictum, necesse est quod adiutor hereditatis.

Ex vero quod Picus loquitur in agnato, vide- tur aliud velle in filio, vt feliciter etiam repudiat patris hereditate teneant alimenta soluta de fructibus feudi, que conclusio procedit secundum illorum opinionem, qui volunt, quod filius [19] non possit acceptare feudum, & repudiare hereditatem, vt dicitur in cap. 1. an agna. vel fil. & in c. 1. s. filius, de Capitan. qui car. vendi. Thom. Marin. in c. 1. de feud. ex pacto & prouid. num. 10. Roland. in confil. 3. nome. 29. volum. 4. sed non habet locum her- ereditatis in feudo ex pacto, & prouidentia, quis filius [20] repudiat patris hereditate potest illud redi- ntere, glof. in cap. 1. s. in verit. in uitri, de succellio. feud. polt. Bulgar. Ifern. & Pile. Cyn. L. C. de libe- r. & eor. lib. Alexand. Bald. in l. qui se patris, in ve- item queritor. C. vnde lib. Bald. in c. a. num. 8. an agna. vel filius. vbi Aluaret. num. 9. Prapolo. num. 6. Laud. Paris de Put. & alijs, qui secundum glof. in d. cap. 1. filij habent feudum à primo inuesti- & iure proprio, non autem à patre, idem confe- quirte illud tanquam rem propriam, & separant ab hereditate paterna, glof. in cap. 1. de feud. cognit. & hanc partem teneantur. Alexand. in leg. patro- no, hum. 14. ff. ad Treb. Luc. de Peo. in l. quis in facia. Cde Comitib. fac. forin. lib. 1. Capic. in in- uitri. feud. 6. ex pacto, & prouidentia, in ver- teria declaratio. Ruben. in leg. Gallus. 5. quidam refit.